Dưới sự sắp đặt của chúa Nguyễn, tướng Trần Thượng Xuyên đã đến vùng đất Cù Lao Phố ở Biên Hòa lập nghiệp và biến nơi này trở thành nơi buôn bán sầm uất, nhộn nhịp, tập nập người qua lại. Cù Lao Phố còn được xem như là nơi định cư đầu tiên của lưu dân người Hoa khi đến đất Việt.

“Kỷ Mùi, năm thứ 31 (1679), mùa xuân, tháng Giêng, tướng cũ nhà Minh là Long Môn tổng binh Dương Ngạn Địch và phó tướng Hoàng Tiến, tổng binh Trần Thượng Xuyên và phó tướng Trần An Bình đem hơn 3000 quân và 50 chiến thuyền đến các cửa biển Tư Dung và Đà Nẵng, tự trần là bô thần nhà Minh, nghĩa không chịu là tô nhà Thanh, nên đến để xin làm tâu tở.

Con trai của Trần Đại Định là Trần Đại Lực (tức Trần Hầu), rất được cậu ruột là Mạc Thiên Tích thương yêu và tin dùng. Họ Trần ở Biên Hòa và Họ Mạc ở Hà Tiên kết thông gia nhiều đời, như vợ Mạc Thiên Tích là người họ Trần quê ở Đồng Môn.

Dựa theo “Biên hòa sử lược toàn biên” của Lương Văn Lựu thì Trần Thượng Xuyên mất ngày 23 tháng 10 âm lịch khoảng năm Canh Tý (1720) an táng tại mạn bắc dinh Trấn Biên (nay thuộc xã Mỹ Lộc, huyện Tân Uyên, tỉnh Bình Dương). Để tỏ lòng ngưỡng mộ và đền đáp công ơn người đã có công tổ chức khai phá, mở mang vùng đất Đồng Nai - Gia Định, nhân dân hai nơi này đều lập đền thờ ông, khói hương không dứt.

1.2. Về đền thờ Trần Thượng Xuyên:

Hàng năm, nhân dân lấy ngày Trần Thượng Xuyên mất (23 tháng 10 âm lịch) làm ngày giỗ trọng và ngày 12 đến 14 tháng 12 âm lịch, làm ngày lễ hội Kỳ yên.

❖ Đình Minh Hương Gia Thạnh:

Đình Minh Hương Gia Thạnh, tọa lạc tại số 380, đường Trần Hưng Đạo B, quận 5, Tp. Hồ Chí Minh. Ngôi đình đã được công nhận là “Di tích lịch sử” theo số 43-VH/QĐ ngày 7 – 1 – 1993 (năm Quý Dậu) của Bộ Thông tin Văn hóa. Tại vùng Sài Gòn – Chợ Lớn, ngôi đình được xem như là di tích cổ xưa nhất với những nét lịch sử mang tính nghệ thuật bền vững theo dòng thời gian. Có thể nói, đây là minh chứng sống động cho việc Trần Thượng Xuyên cùng lưu dân đến khai khẩn miền Nam trong những năm tháng lịch sử của đất nước ta.

Vì vậy, hai chữ Minh Hương là tên họ tự gọi mình với ý nghĩa như sau: “Minh” là để chỉ nhà Minh, “Hương” là hương hỏa. Nghĩa là, họ sẽ tiếp tục lo phần hương hỏa cho nhà Minh. Do đó những hội viên ở đình là những người con trai thuộc 25 dòng họ trong dòng họ Minh Hương.

Năm Mậu Dần (1698), Quan Chương Binh Lễ Thành Hầu Nguyễn Hữu Cảnh vâng lệnh Hiến Tông Hoàng Đế Nguyễn Phúc Chu vào thị sát xứ Đồng Nai. Trần Thượng Xuyên và Nguyễn Hữu Cảnh kết thông gia. Khi Trần Thượng Xuyên mất được an táng ở Tân Uyên (Bình Dương), thờ ở Tân Lâm miếu, làng Bình Trước.

Năm 1808, vua Gia Long ban cho tên “Gia Thạnh đường”. Năm 1867, chính quyền Pháp thay đổi cơ cấu hành chính, đình không còn là nhà việc của xã, vì thế đình trở thành hội quán của Hội Minh Hương Gia Thạnh, gọi là Minh Hương Hội Quán, hiện nay tọa lạc tại số 380, đại lộ Đồng Khánh, Chợ Lớn.

Năm Mậu Thìn (1808), Đời Gia Long thứ 7, đổi tên là Minh Hương Gia Thạnh.

Năm Kỷ Sửu (1829), Chữ “Hương” có hai chữ “hương” đồng âm nhị nghĩa. Đời Minh Mạng thứ 10, đổi chữ “Hương” trong “hương hỏa” thành chữ Hương nghĩa là “làng”.

Năm Kỷ Hợi (1839), đời Minh Mạng thứ 20 xây dựng trụ sở Đình Minh Hương Gia Thạnh lần thứ nhất: Chánh điện thờ Minh Triều hoàng đế. Hai bên thờ bốn vị công thần Nam triều gốc Minh Hương:

1. Tổng binh Thắng Tài hầu Trần Thượng Xuyên tức Trần Thắng Tài
2. Chương Cơ Lễ Thành hầu Nguyễn Hữu Cảnh
3. Binh Bộ Thượng Thư An Toàn hầu Trịnh Hoài Đức
4. Công Bộ Thượng Thư Tịnh Viễn hầu Ngô Nhân Tịnh

Năm Quý Hợi (1863), đời Tự Đức thứ 17 ân tứ tâm biển “Thiện Tục Khả Phong.”

Năm Tân Sửu (1901), đình được xây cất lại lần thứ hai.

Năm Giáp Thìn (1964), đình được xây cất lại lần thứ ba với khoảng 210 hội viên nam (số lượng hội viên tính đến nay khoảng 280 hội viên).

Năm Mậu Tuất (1938) hội Minh Khôn chính thức được thành lập, hội gồm có vợ và con gái chưa chồng của hội viên nam, thuộc hội Minh Hương Gia Thạnh.

Làng Minh Hương ban đầu có 25 dòng họ: Chung, Tân, Tăng, Trần, Trình, Khương, Khuru, Kha, Văn, Vương, Long,...nhưng hiện nay chỉ còn khoảng 20 dòng họ (một số họ do không có con trai).

Tính từ lần xây dựng thứ nhất (1839) đến nay (2014) ngôi đình đã được 184 tuổi.

Ngôi đình được làm từ nguyên liệu chủ yếu là gạch, xây theo lối kiến trúc xưa: nhà năm gian. Mái đình lợp ngói ống, nhìn như hình vòm cung, trang trí hình lưỡng long tranh châu, cá hóa long, tượng ông Nhật bà Nguyệt, phù điêu trích tuồng tích của Trung Quốc... do lò gốm Đồng Hòa sản xuất năm Tân Sửu (1901). Trước đình có hai câu đối chữ Hán đề: 嘉猷复振基光旧, 盛德长留庙貌新 phiên âm: Gia hiên phục chân cơ quang cựu, thịnh đức trường lưu miếu mạo tân), nghĩa là: Gia tăng văn hiến, chân hưng nghiệp xưa, chỉnh trang nên móng cũ, làm hưng thịnh đức độ, chuyển nói lâu dài, dựng xây đền miếu mới (nguồn từ internet).

Đình thờ bốn vị công thần tiêu biểu của đất Gia Định xưa như Nguyễn Hữu Cảnh, Trần Thượng Xuyên, Trịnh Hoài Đức, Ngô Nhân Tịnh,....

Trong đình, trước chánh điện vẫn còn treo tấm biển khắc 4 chữ “Thiên Tục Khả Phong” (Tục tốt Đáng Khen) do vua Tự Đức ban tặng năm 1863, và câu đối của Trịnh Hoài Đức làm năm Minh Mạng thứ 2 (1821)

Góc phải chánh điện có một cái trống to, dùng để đánh trong các dịp lễ quan trọng của đình. Góc trái chánh điện có một chuông đồng do vua Minh Mạng tặng, với sắc phong và cho phép chuyển tên từ "làng" sang "đình". Chuông được gióng một năm một lần vào ngày 16 tháng Giêng. Quai chuông là một con rồng hai đầu, bốn chân. Phần thân chuông có dòng chữ "Gia Định thành Minh Hương xã công tạo", "Long tập Quý Mùi thu nguyệt" (chuông do xã Minh Hương thành Gia Định làm năm Quý Mùi, 1823).

Ngoài ra đình còn lưu giữ một số hiện vật quý như các cái Đôn chạm hình búp cải hoặc đầu voi tượng trưng cho sự hưng thịnh; tấm bia ghi tên những người Minh Hương làm quan có tiếng dưới triều Nguyễn; các hoành phi, câu đối (có tất cả 38 hoành phi và 22 câu đối).

Trần Thượng Xuyên không chỉ là người có tài trong việc đưa dân đi khai khẩn, tìm nơi lập nghiệp, gây dựng cuộc sống mà còn là người có tài thao lược, từng nhiều lần điều binh khiển tướng giúp chúa Nguyễn dẹp loạn và đánh tan mưu đồ phản loạn của bọn giặc trong vùng, bảo vệ vùng đất, đảm bảo cho người dân cuộc sống yên lành, hạnh phúc, ấm no,...

Lần thứ nhất là năm Mậu Thìn (1688), phó tướng Hoàng Tiên giết chủ tướng là Dương Ngạn Địch ở cửa biển Mỹ Tho, dời đồn sang Nan Khê (nay là sông Vàm Nao, thuộc tỉnh An Giang), đắp lũy, đúc đại bác, đóng chiến thuyền, thả quân đi cướp bóc. Vua chính nước Chân Lạp là Nặc Thu oán giận, bỏ việc triều cống và

Tháng 3 năm 1700, Trần Thượng Xuyên đích thân ra trận, giao chiến với quân Chân Lạp, rồi tiến đánh lũy Bích Đôi và Nam Vang. Quân Chân Lạp tan vỡ... Sau trận tiền công này, vùng đất Biên Trấn (Biên Hòa), Phiên Trấn (Gia Định), Định Tường, Long Hồ (Vĩnh Long), An Giang đã được sáp nhập vào Đại Việt.”

Lần cuối cùng là “Năm Giáp Ngọ (1714), quân của Nặc Ông Thâm đến lấy thành La Bích và vây đánh Nặc Ông Yêm nguy cấp lắm. Ông Yêm sai người sang Gia Định cầu cứu. Quan đô đốc Phiên Trấn (Gia Định) là Trần Thượng Xuyên và quan phó tướng Trấn Biên (Biên Hòa) là Nguyễn Cửu Phú phát binh sang đánh, vây Nặc Ông Thu và Nặc Ông Thâm ở trong thành La Bích.